
Villospår av Henning Mankell

Vad har en före detta justitieminister gemensamt med en konsthandlare 
och en hälare? De är
alla mördade. Men det är
också allt som Kurt Wallander, Henning Mankells krimin
alkommissarie vid Ystadspolisen, vet.
Men under utredningens
gång kommer fler och fler ledtrådar och
 detaljer fram i ljuset, vilket till slut leder till gripandet
av den psykotiske mördaren
som skalpe
rat sina offer, och som till allas förvåning visar sig vara bara 14 år och dessutom
son till ett av 
offren.
Handlingen utspelar sig i Skåne sommaren 1994, den varmaste sommaren i mannaminne,
då Sverig
e befinner sig i ett
fotbollsrus i samband med VM i USA. Eftersom morden sker på olika platser kring
 Ystad,
Malmö och Helsingborg får
man en guidad tur genom stora delar av det skånska sommarlandskape
t, och det är inte
svårt att föreställa sig polisernas
bilfärder genom klargula rapsfält och lummiga
 bokskogar. Man får också reda på en del om
hur det ser ut i de tre städer
jag tidigare nämnt. Förut
om att boken består av 30-talet kapitel är den indelad i pro- och
epilog samt ett antal större delar
,
vilka omfattar ett par kapitel och händelser under en viss tid vardera. T ex 21-24 juni och 5-
8ju
li.
I prologen utspelar sig handlingen i Dominikanska Republiken 1978, och skildrar historien om
Dol
ores Maria Santana,
hennes far och mor och hur de möttes. Dolores Maria Santana är nämligen den unga
 kvinna
som bränner sig till döds i en
rapsåker den 21 juni 1994, och som senare visar sig ha anknyt
ning till morden.
Mankell har skildrat väldigt många olika karaktärer mer eller mindre ingående, men
 den
absoluta huvudpersonen är förstås
Kurt Wallander, denne yngre medelålders deckare som enligt mi
n mening dricker alldeles för
mycket kaffe och sover flera
timmar för lite per natt. Han hinner inte
 med att besikta bilen och glömmer dessutom ständigt
att ta itu med den alltjämt
växande högen med s
mutstvätt hemma i lägenheten. Om Wallander, vilket han oftast kallas i
boken, inte hade jobbet som
b
rottsspanare, skulle han inte ha mycket. Trots att fotbolls VM pågår i USA tillhör Wallander
den lil
la del av svenska
befolkningen som är totalt ointresserad av det amerikanska jippot. Han är frånskil
d sedan
några år, har en vuxen dotter
som heter Linda som kommer och bor några dygn hos honom i boke
n. Wallander har ett nytt
förhållande på gång med en
lettiska som bor i Riga vid namn Baiba, en före
 detta polishustru som han träffade under en
tidigare utredning i Lettland
(Hundarna i Riga). Det är
 dock en väldigt vag och osäker relation de två har, men de hoppas
kunna reda ut hur de vill ha
det 
under en semesterresa till Skagen som de ska göra tillsammans i början av juli. Men
utredningen drar
 ut på tiden och
Wallander vet att om mördaren inte grips blir han tvungen att skjuta på sin semeste
r. Men
han vågar inte ringa till Baiba och
tala om hur allvarligt läget är.
De sista dagarna i juni 
får Wallander ytterligare ett problem på halsen. När han kommer in på
sitt kontor efter en lång natt

ute vid det andra offret Arne Carlmans gård, sitter hans far i en stol på Wallanders kontor och
vän
tar. Det är första gången
som fadern har besökt honom på polisstationen, eftersom hans far alltid ha
r varit väldigt
negativ till polis yrket och aldrig
kunnat smälta att hans son valde att bli polis. 
Detta har gjort att deras relation under alla år
inte varit den allra bästa. Därför
blir Wallander v
äldigt förvånad, och efter en stunds småprat berättar fadern det han kommit
för att säga. Han har
Al
zheimers. Fadern förtäljer också att han vill att Wallander ska följa med honom på en resa
till Ital
ien till hösten, något
som Wallander far pratat om så länge Wallander kan minnas. Wallander bestämme
r sig för
att följa med, och hoppas att
resan kan hjälpa till att bryta isen mellan dem.
Wallander ä
r en överarbetad och stressad man som inte får tiden att räcka till. Han lever för
jobbet och har in
te alltför
mycket till övers åt den sociala biten.
En av de som kanske hjälper till mest med utredni
ngen är Nyberg, denna något surmulne
enstöring till brottsplatstekinker.
Andra kollegor till Walland
er är t ex Ann-Britt Höglund, trebarnsmamma som är den enda
kvinnan och också den enda
som benämns m
ed både sitt för- och efternamn. Dagen innan allting börjar, slutar Ystads
polischef Björk, vars pos
t tillfälligt
ska övertas av kommissarie Hansson innan Lisa Holgersson, den nya chefen, kommer.
Hans
son är vid denna tidpunkt totalt
ovetande om de omänskligt jobbiga, hektiska och hemska veckor han h
ar framför sig.
Allt i boken sker i tidsföljd och den är skriven utifrån berättarens perspektiv, som
 för det
mesta skriver om Wallander och
det han gör. Men ibland får man följa med in i mördarens med
vetande, och vara med när han
klyver ryggraden eller
huvudet på sina offer och därefter tar deras sk
alp. Mördaren, som egentligen heter Stefan
Fredman, kallar sig Hoover,
efter den före detta FBI-chef
en J.Edgar Hoover. Han använder även ett annat namn.
Geronimo, indianen vars hjärta han
känner bulta
 inom sig, och som han efterapar genom att krigsmåla sig inför varje dåd. Just
innan morden får man 
också veta
hur saker och ting ses ur de olika offrens vinklar, då man får läsa deras tankar samt var
a med
i deras vardag.
Jag la märke till några speciella detaljer i boken. För det första att Ann-Bri
tt Höglund
benämndes med förnamn. Jag kan
mycket väl tänka mig att det är så på verkliga polisstatio
ner också. Jag uppmärksammande
också hur mycket kaffe som
dricks jämt och ständigt. Kaffe, denna hel
iga ko på alla svenska arbetsplatser.
Deckare är väl vanligtvis inte de böcker man först tänker på n
är man vill läsa något som ska
ge en ett budskap eller något
att tänka på. Mankell skildrar dock det
 allt råare och grymmare samhället vi lever i och vad
som kan hända när en
psykopat får härja fritt.
 Den tilltagande brottsligheten, och framförallt det just nu väldigt
aktuella politikermisstroendet,
 är
något som också tas upp. Den mördade justitieministern ska under sin tid vid makten ha
omgetts a
v en massa rykten som
också var sanna, vilket endast han och den som läser boken vet. Mankell beskri
ver genom
Wallander också dagens
överstressade människor som lider av den numera vanliga 'folksjukdo
men' tidsbrist.
Mankell skriver mycket varierat och blandar utförliga beskrivningar med långa dialog
er, som
är viktiga för att föra
handlingen framåt. Språket är lättförståeligt utan att bli enformigt
 eller tråkigt.
Det är bara att konstatera och hålla med kritikercitaten på bokens baksida: Villospå
r är en
fantastiskt bra deckare. När
jag läste den var det otroligt svårt att sluta, och när det var
 mord på gång var man ju bara
tvungen att fortsätta till nästa
sida. Jag kan inte komma på någonting
 att klaga på. Paralellhandlingarna gjorde berättelsen
ännu mer intressant och gjorde
det hela mer v
erklighets troget.villosp henning mankell detta justitieminister gemensamt konsthandlare lare alla r
dade ocks allt kurt wallander henning mankells kriminalkommissarie ystadspolisen under utredningens 
kommer fler fler ledtr detaljer fram ljuset vilket till slut leder till gripandet psykotiske rdaren 



skalperat sina offer till allas ning visar vara bara dessutom offren handlingen utspelar sommaren va
rmaste sommaren mannaminne sverige befinner fotbollsrus samband eftersom morden sker olika platser k
ring ystad malm helsingborg guidad genom stora delar nska sommarlandskapet inte rest polisernas bilf
 rder genom klargula rapsf lummiga bokskogar ocks reda tidigare rutom boken best talet kapitel indel
ad epilog samt antal delar vilka omfattar kapitel ndelser under viss vardera juni juli prologen utsp
elar handlingen dominikanska republiken skildrar historien dolores maria santana hennes ttes dolores
 maria santana mligen unga kvinna nner raps juni senare visar anknytning morden mankell skildrat ldi
gt olika karakt eller mindre ende absoluta huvudpersonen kurt wallander denne yngre medel lders deck
are enligt mening dricker alldeles mycket kaffe sover flera timmar lite natt hinner inte besikta bil
en mmer dessutom ndigt alltj xande smutstv hemma genheten wallander vilket oftast kallas boken inte 
hade jobbet brottsspanare skulle mycket trots fotbolls tillh lilla svenska befolkningen totalt ointr
esserad amerikanska jippot nskild sedan vuxen dotter heter linda kommer dygn honom boken nytt llande
 lettiska riga namn baiba detta polishustru ffade under tidigare utredning lettland hundarna riga do
ck ldigt relation hoppas kunna reda vill semesterresa skagen tillsammans rjan juli utredningen drar 
tiden rdaren grips blir tvungen skjuta semester ringa baiba tala allvarligt sista dagarna juni ytter
ligare problem halsen kommer sitt kontor efter natt andra offret arne carlmans sitter hans stol wall
anders kontor ntar rsta ngen fadern honom polisstationen eftersom hans alltid varit ldigt negativ po
lis yrket aldrig kunnat hans valde polis detta gjort deras relation alla varit allra blir efter stun
ds prat ttar fadern kommit alzheimers fadern ljer ocks vill honom resa italien sten pratat minnas be
st mmer hoppas resan bryta isen mellan verarbetad stressad tiden lever jobbet alltf mycket vers soci
ala biten kanske lper mest utredningen nyberg denna surmulne enst ring brottsplatstekinker andra kol
legor britt glund trebarnsmamma enda kvinnan enda sitt efternamn dagen innan allting rjar slutar yst
ads polischef vars post tillf lligt vertas kommissarie hansson innan lisa holgersson chefen hansson 
denna tidpunkt totalt ovetande nskligt jobbiga hektiska hemska veckor framf allt sker tidsf skriven 
utifr ttarens perspektiv mesta skriver ibland rdarens medvetande vara klyver ryggraden eller huvudet
 sina offer refter deras skalp rdaren egentligen heter stefan fredman kallar hoover efter chefen edg
ar hoover nder annat namn geronimo indianen vars nner bulta inom efterapar genom krigsm varje just i
nnan morden veta saker ting olika offrens vinklar deras tankar samt vara vardag speciella detaljer r
sta britt glund mndes rnamn verkliga polisstationer uppm rksammande kaffe dricks ndigt kaffe denna h
eliga alla svenska arbetsplatser deckare vanligtvis cker nker vill budskap eller mankell skildrar do
ck allt grymmare samh llet lever psykopat fritt tilltagande brottsligheten framf rallt just aktuella
 politikermisstroendet rdade justitieministern makten omgetts massa rykten sanna vilket endast beskr
iver dagens verstressade nniskor lider numera vanliga folksjukdomen tidsbrist skriver varierat bland
ar rliga beskrivningar dialoger viktiga handlingen fram eligt utan enformigt kigt bara konstatera kr
itikercitaten bokens baksida villosp fantastiskt deckare otroligt sluta mord bara tvungen forts sida
 komma gonting klaga paralellhandlingarna gjorde ttelsen intressant gjorde hela verklighets trogetEs
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